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 چکیده 
بزرگ را متحول کرده   هایرقابت قدرت   یمانند هوش مصنوع  ییهایچهارم و رشد فناور  یانقلاب صنعت

  ی کشورها  شودی هستند که باعث م  یخاص  هایی ژگیو  یدارا  یبر هوش مصنوع  یمبتن   یهاستم یاست. ابزارها و س

داشته    ینقش موثر  یجهان  ندهیآ  رکنند و بتوانند د  دایپ  یشتریب  یاز آنان توان نظام   یمندبا بهره  یمالک فناور

  ی اهسته  یهادر قدرت   زهیو فقدان انگ  کیموجب ثبات استراتژ  یکاربرد هوش مصنوع   کهن یا  رغمیعلباشند.  

از   یاهسته  یهاقدرت   گذاراناستیتصور س  یبه درک چگونگ  یتوجه یاما ب  شودیمسلحانه م  یریدرگ  یبرا

مصنوع  یهایفناور تأث  یهوش  باآن   رات یو  ا  عثها  تا  ب  ن یشده  رابطه  مصنوع  نی پژوهش  ثبات    یهوش  و 

  ی بلکه توسط باورها یهوش مصنوع ی فن تیماه  قیرا نه تنها از طر هیو روس کایآمر یکشورها انیم  کیاستراتژ

مقاله با   نیکند. ا  یاستفاده از آنان بررس  یکشورها برا  گریو اهداف د  های فناور  نیدر مورد ا  گذاراناستیس

ر از  اسناد  وشاستفاده  رو  یمطالعه  ا  یلیتحل  -یفیتوص  کردیو  به  پاسخ  که   نی درصدد  است  پرسش 

 ی هاسال  نیخود ب  یرسم   یهااز گفتمان   یادارک  لیو تحل  هیبا تجز  هیو روس  کایمتحده آمرالات یا  رندگانیگمیتصم

بر   اند؟چگونه عمل کرده   ک یتراتژثبات اس   یو برقرار  یهوش مصنوع  یدر مورد توسعه نظام   2023تا    2014

اند که  کرده  جادیا  یدیتهد  ی خود از منظر نظام  یهوش مصنوع  ی هات یاز قابل  هیو روس  کایآمر  هاافتهیاساس  

و احساس    یاعتمادیاست که با ب   یاجتماع  نه یزم نیو همچن  کیها از ثبات استراتژآن  یهادگاهیکننده دمنعکس

 یهااز برداشت  یرقابت  یاچرخه   یریگشکل  موجبآنان    شهیموجود در اند  یرقابت مشخص شده است. گفتارها

 شده است.   نی بهبود پس از بحران اوکرا رقابلیاشتباه و غ
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 مقدمه

بات  سر و مناشنوع زندگی ب رخ داده است توانسته فناوری  ی که در زمینههایو پیشرفت   لاتتحو

تغییر د نظامی و فرهنگی را  اقتصادی،  ایـن میانهدسیاسی،  های  نوع رقابت قدرت اصل مهم    . در 

است که در راستای این تحولات دچار دگرگونی شده  تر از آن نظم جهانی  لان بزرگ و حتی ک 

هایی از صنعتی چهارم و ظهور فناوری  لاب انق  وان در قالبترا می کنونیجهان ای که گونه به . است

در  تجزیه و تحلیل کرد.  ت اشیاها و اینترن داده  کلانتحلیل  وجمله هوش مصنوعی، رباتیک، تجزیه

  زیرا   ؛ شودصحبت میبیش از همه در مورد هوش مصنوعی    ی به وجود آمده اهناوری ف  تمامیمیان  

ترتیب    این  الملل هموار و به ها در نظام بینرای ظهور و سقوط قدرت را برقابت جهانی بر سر آن، راه  

: 1402منش و رستمی،  فتاحی)  ایجاد کرده است  ی آینده اهموازنه جدیدی را در این نظام طی دهه 

می36-37 درک  ملموس  طور  به  زمانی  واقعیت  این  فناوری(.  کاربرد  به  که  در  شود  جدید  های 

توجه شودهای  بخش توانمندی   ،نظامی کشورها  ارتقای  و  نظامی    زیرا موجبات آمادگی  نیروهای 

تنوع    ای  یسازدر حال مدرن   یاهسته   حات یتسل یدارا   یکشورهابرای مثال آورد. ها را فراهم میآن

هستند  ی اهسته   ی هازرادخانه همواره خود  موضوع  این  بر    .  و    یایمزاعلاوه  خطرات  توجه،  قابل 

استراتژ  یهاامدیپ ثبات  با  به    کی مرتبط  بسیار خطرناک  سیستم زیرا    دارد؛همراه  را  خودکار  های 

بنابراین تسلیحات هسته  هستند.  دارای  هر کشوری که  و زمانبرای  است، کاربرد  بندی خاص  ای 

های فنی و سطح  ادغام هوش مصنوعی به برنامه تولید یا نوسازی، مزایا و نیازهای درک شده، قابلیت 

(. با این حال برخی Hruby & Miller, 2021: 1)  گذاری، و سطح پذیرش ریسک مهم استسرمایه

  ی ادغام هوش مصنوعاز افراد بر مزایای مرتبط با کاربردهای نظامی هوش مصنوعی اذعان دارند. آنان  

از هوش مصنوع  ییو شناسا  ینظارت  ، یاطلاعات  یهاستم یدر س استفاده  بخشبه   یو  ابز  یعنوان  ار  از 

های بالقوه در  کنند. بنابراین پیشرفت را مثبت ارزیابی می زودهنگام    ص یهشدار و تشخ  ی برا  یلیتحل

های هشدار اولیه یا تأیید در کنترل تسلیحات از مزایای مثبت هوش مصنوعی  شناسایی هدف، سیستم 

 (.Cox & Williams, 2021: 73)  ها استو سیستم 

رقابت   ها مبتنی بر هوش مصنوعی هستند و با در نظر گرفتن این واقعیت که نسل جدید فناوری   

الملل و برتری نظامی خواهد  گیری بر ماهیت روابط بینثیرات چشمتأ    های جهانی احتمالاقدرت
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بر  انگاری به درک این مفهوم که چگونه هوش مصنوعی  داشت، نگارندگان با اتخاذ دیدگاه سازه 

دولت  »آنچه  استراتژیک  میثبات  آن  از  میها  کمک  وسازند«  فناوری  کند  به  تأثیر  تنها  نه  ها 

 شوند.ها نیز بستگی دارد، متمرکز میگذاران از این فناوری های فنی، بلکه به برداشت سیاستویژگی

راستا،   همین  به در  مداخله نوآوری  یا  مستقل  متغیر  یک  دفاعی  حوزه  در  در  ویژه  گرفته  گر  نظر 

پیامدهای یک فناوری از طریق  بلکه  شود که به نتیجه خاصی در موازنه جهانی قدرت منجر شود،  نمی

می شکل  بازیگران  بین  تعاملات  و  اجتماعی  قابلیت فرآیند  از  ادراکات  این  فناورانه،  گیرد.  های 

بین پدیده  امنیت  در  را  هسته هایی  بازدارندگی  مانند  میالمللی  شکل   :Lupovici, 2021)  دهدای 

ها و دانش از جمله در ارتباط با  های اجتماعی، ایده بازدارندگی بدان معنا که از طریق ساخت  (. 268

 رو به چگونگی اثرگذاری هوش ها شکل خواهد گرفت. با این وصف مقاله پیش فناوری و تفاسیر آن 

مدهای این فرآیند اجتماعی گذاران آمریکا و روسیه و همچنین پیامصنوعی بر درک و تصور سیاست

اعتمادی بین  این امر در زمان افزایش رویارویی و بیپرداختن به   پردازد.برای کنترل تسلیحات می

شود؛  تر میای یعنی ایالات متحده آمریکا و روسیه مهمکشورهای دارای دو زرادخانه بزرگ هسته 

تعداد، تنها    نیاز اکلاهک مستقر که البته    3708زیرا برای مثال آمریکا در زمان کنونی دارنده تقریباً  

مستقر    1770حدود   می شوی م  ینگهدار  ره یذخوضعیت  در  عدد    1938  باًیتقرو  کلاهک    باشد ند 

(Kristensen & Korda, 2023: 28.) جهان    ایهای هسته در مجموع این دو قدرت اکثر کلاهک

رهبران آمریکا و روسیه   دهند.را در اختیار دارند و به تبع آن خطر یک درگیری بالقوه را افزایش می

علاقه  وضوح  در  به  هم  و  متعارف  نیروهای  در  هم  نظامی  حوزه  در  مصنوعی  هوش  ادغام  به  مند 

کی و رابطه  درک چگونگی فهم مقامات این دو کشور از تغییرات تکنولوژی ای هستند.نیروهای هسته 

دنبال حمله  ای به آن با ثبات استراتژیک بسیار ضروری است، زیرا ترس در مورد تشدید تنش هسته 

پیامدهای بالقوه ناشی از   ای مداوم کرملین تشدید شده است؛روسیه به اوکراین و تهدیدات هسته

ا و مقاصد  هنظامی هوش مصنوعی توسط آمریکا و روسیه شامل درک نادرست از توانایی  توسعه

 های فزاینده کنونی، این باشد و با در نظر گرفتن تنش یکدیگر و همچنین تشدید غیرعمدی آنان می

 المللی هستند.  عوامل خطرات قابل توجهی برای امنیت بین 

ایالات نظامی در  و  مقامات سیاسی  بررسی چگونگی تصور  اینک  از  بنابراین  و روسیه  متحده 

ها، به درک عمیقی از رابطه بین  های هوش مصنوعی فراتر از تجزیه و تحلیل خود فناوری فناوری
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گیری از روش  بر این اساس مقاله حاضر با بهره هوش مصنوعی و ثبات استراتژیک منجر خواهد شد.  

توصیفی رویکرد  بر  مبتنی  و  اسنادی  ای  تحلیلی  -مطالعه  به  پاسخ  دنبال  استبه  پرسش    که   ن 

ایالات تصمیم از گفتمان گیرندگان  ادراکی  تحلیل  تجزیه و  با  و روسیه  های رسمی متحده آمریکا 

در مورد توسعه نظامی هوش مصنوعی و برقراری ثبات استراتژیک   2023تا    2014های  خود بین سال

از  گونه است که؛  شود بدین ال اصلی مطرح میای که در پاسخ به سؤفرضیه ؟  اندچگونه عمل کرده 

های هوش مصنوعی یکدیگر از منظر نظامی تهدیدی  آمریکا و روسیه از قابلیت  انگاریمنظر سازه 

ها از ثبات استراتژیک و همچنین زمینه  تر آن های گسترده کننده دیدگاه اند که منعکسایجاد کرده 

با بی ای از  ها چرخه ی آن گفتارها شود.اعتمادی و احساس رقابت مشخص میاجتماعی است که 

تواند از طریق اقدامات اعتمادساز نظامی مورد توجه زند که می های نادرست را دامن میبرداشت 

های مداوم پس از حمله روسیه  با این حال، این چرخه رقابتی بعید است که به دلیل تنش  قرار گیرد.

عد از ارائه مختصری از ادبیات پژوهش  ساختار مقاله ببرای تبیین فرضیه موجود    به اوکراین بهبود یابد. 

عنوان چارچوب نظری پژوهش مباحثی مطرح خواهد شد،  انگاری به ابتدا از سازه : به شرح زیر است

انگاری مورد بررسی قرار  سپس مفاهیم مرتبط به ثبات استراتژیک و هوش مصنوعی از منظر سازه 

های آمریکا و روسیه مرور و تجزیه و  گفتمان های بعدی و در بدنه اصلی  خواهد گرفت. در بخش 

های موجود با هم مقایسه و پیامدهای  گیری گفتمانتحلیل خواهد شد. و در نهایت در بخش نتیجه 

ها برای کنترل تسلیحات و مقررات جهانی، با توجه به تحولات پس از حمله روسیه  پویایی رقابتی آن

 د شد. (، توضیح داده خواه 2022-2024به اوکراین )

 ـ پیشینه تحقیق1

( اورورک  رونالد  تحقیق  پیشینه  قدرت 2024در  »رقابت  عنوان  با  تحقیقاتی  پروژه  در  های  ( 

مشکلات برای کنگره« معتقد است که ظهور تشدید رقابت آمریکا در دهه   - بزرگ: پیامدهای دفاع

استراتژیک از آن یاد های بزرگ یا رقابت  عنوان رقابت قدرتکه اغلب به  -گذشته با چین و روسیه

ایالات  -شودمی نظامی  راهبردهای  تصمیم عمیقاً  اهداف  است.  داده  تغییر  را  گیرندگان  متحده 

رقابت تسلیحاتی و   متحده باید بهریزی و بودجه دفاعی ایالاتآمریکایی این است که چگونه برنامه

ها عی دولت بایدن و سطوح، طرح پاسخ دهد و آیا استراتژی دفا بازدارندگی در مقابل روسیه و چین  
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برنامه  بهو  برای رسیدگی  پیشنهادی  بودجه  هوش   های  در حوزه  روسیه  و  با چین  فناورانه  رقابت 

می موضوعات  این  مورد  در  کنگره  تصمیمات  است  معتقد  اوروک  است.  کافی  تواند  مصنوعی 

متحده و پایگاه صنعتی دفاعی ت های دفاعی و نیازهای مالی ایالاپیامدهای قابل توجهی برای قابلیت 

 این کشور در آینده هوش مصنوعی داشته باشد. 

روسیه و جنگ در اوکراین« به نقش    - )ناتو(  ثبات استراتژیک آمریکا( در مقاله » 2023چسنوت )

هسته سلاح استراتژیک های  ثبات  بر  جنگ  تأثیر  همچنین  و  اوکراین  جنگ  در  روسیه  ای 

پردازد و ثبات مسابقه تسلیحاتی را  پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( و روسیه میمتحده/ سازمان  ایالات

می هسته بررسی  رقابت  بالقوه  مسیرهای  از  بسیاری  که  آنجا  از  از  کند.  استفاده  تشدید  شامل  ای 

)غیرسلاح متعارف  بالقوه  هسته های  استفاده  و  متعارف  جنگ  بین  تعاملات  مقاله  این  است،  ای( 

درک   کند. چسنوت با بکارگیری یک چارچوب موجود و اصلاح شده برایبررسی می  ای راهسته 

شود. اقدامات متحده/ ناتو در جنگ روسیه و اوکراین آغاز میایالات  -تشدید تنش در ثبات روسیه

شوند: افقی و عمودی. در نهایت،  پلکانی، اعم از واقعی و فرضی از طریق دو دسته عامل بررسی می

متحده ایالات   -ثیرات بلندمدت رقابت نظامی مبتنی بر فناوری جدید بر ثبات استراتژیک روسیهتأ

 گیرد.مورد تجزیه و تحلیل قرار می

( رند 2022پیزارد  موسسه  در  راهبردی  در گزارش  با    1(  آمریکا  استراتژیک  »رقابت  عنوان  با 

های  ، رقابت 2017متحده از سال  ت روسیه« معتقد است که موضوع اصلی استراتژی امنیت ملی ایالا

بین این کشور و چندین دشمن دولتی است که یکی از آن  ها  سیاسی، اقتصادی و نظامی فزآینده 

ایالات  رقابت  است.  میروسیه  رخ  نظامی  عرصه  از  مختلفی  سطوح  در  روسیه  با  و    -دهدمتحده 

در    -ندپروازانه در ده سال گذشتههای کلان و اصلاحات بلگذارینیروهای مسلح روسیه با سرمایه

شده حوزه  تقویت  اجتماعی  و  سیاسی  اقتصادی،  گسترده های  تحقیقات  نگارنده  مورد  اند.  در  ای 

متحده در رقابت استراتژیک با روسیه مخصوصا در حوزه هوش  چگونگی و چرایی رقابت ایالات 

می مبتنی بر هوش مصنوعی از  مصنوعی انجام داده است. این گزارش راهبردی در مورد رقابت نظا

رغم اینکه دیدگاه جامعی از توسعه نظامی علی  باشد. این گزارش می  2022تا اواسط سال    2015سال  

 

1. RAND Corporation 
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های کلیدی روابط رو به  های اصلی را در مورد جنبه کند اما بینش هوش مصنوعی روسیه را بیان نمی

 دهد.متحده و روسیه ارائه میوخامت ایالات 

 با عنوان  رت ( در گزارش سالانه پارلمان اروپا در مورد رقابت دو ابر قد2022ین راسل )مارت

پس از یک  معتقد است که    ، امنیت، اقتصاد و اجزای انسانی«»روابط آمریکا و روسیه؛ ژئوپلیتیک

با حمله روسیه به اوکراین و مسابقات  دوره کاهش تنش، تنش  ها بین دو دشمن سابق جنگ سرد 

تسلیحاتی مبتنی بر هوش مصنوعی دوباره افزایش یافته است. اکثر توافقات دوجانبه کنترل تسلیحات  

اند.  کردند، اکنون از بین رفته بعد حمله روسیه به اوکراین که به حفظ توازن نظامی شکننده کمک می

ژوئن   در  پوتین  و  بایدن  نشست  اولین  در  که  حفظ    2021مذاکراتی  هدف  با  شد،  ثبات  آغاز 

اواخر سال   تا  داده  اما تحولات رخ  بوده است  ابر    2022استراتژیک  دو  این  رقابت  داده که  نشان 

 گیری است. قدرت نه تنها در حوزه ژئوپلیتیک بلکه در حوزه هوش مصنوعی در حال شدت 

رهیافت جدید قدرت مبتنی بر هوش مصنوعی )مطالعه موردی  ( در مقاله » 1403هادی ترکی )

مریکا در استفاده از آ« به تجزیه و تحلیل رویکرد چین و  (2023تا    2010کا و چین از  رقابت آمری

مریکا و چین در  آرقابت سخت  هوش مصنوعی پرداخته است. وی با در نظر گرفتن این فرض که  

های نظامی، دفاعی و اقتصادی متمرکز بوده و در عرصه نرم نیز تلاش  عرصه هوش مصنوعی بر حوزه 

های  المللی در دهه دن رهبری مناسب در سطح جهان برای کسب اعتبار و مشروعیت بین برای نشان دا

، اقدام به جمع آوری اطلاعات کرده است. در راستای این امر نویسنده در اثر خود نشان  آینده است

ابعاد سخت استفاده از هوش مصنوعی در امریکا به ترتیب شامل توجه به تجارت و  داده است که  

رساناها بر علیه چین  افزاری در صنعت تراشه و نیمه های سخت های نظامی و تحریمعرصه   اقتصاد و

المللی است. در حوزه نرم، تلاش برای نشان دادن ضعف رهبری چین و جلوگیری از کسب اعتبار بین 

این کشور است. اما در چین، عرصه سخت مرتبط با هوش مصنوعی بر شهرسازی، ساخت شهرهای  

سازی برای  ور پزشکی و تقویت ارتش خلق چین متمرکز است و در عرصه نرم نیز شبکه هوشمند، ام

عنوان  سرمایه به  خود  دادن  نشان  و  آسیا  در  جمله  از  مختلف  کشورهای  در  خارجی  گذاری 

 .ساز در عرصه هوش مصنوعی را مدنظر قرار داده استگفتمان

لاف اغلب آثار سعی شده است  در پژوهش حاضر برخاینک با توجه به مقالات نگارش شده،  

انگاری تبیین شود و نشان داده شود  های راهبردی آمریکا و روسیه با کاربست نظریه سازه تا سیاست
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که دلیل سیاست آونگی واشنگتن و مسکو نسبت به توسعه نظامی هوش مصنوعی و رقابت گسترده  

سیاسی و    -گذاران نظامیت سیاستبعد از بحران اوکراین برگرفته از ادراک و فهم متفاو  مخصوصاً

نتیجه نقطه افتراق مقاله حاضر با سایرین در کانون فکری بیان    باشد. دراقتصادی این دو کشور می

 گیرد.شده جای می

 ـ چارچوب نظری2

الملل به  های جدید و تاثیرگذار در حوزه مطالعه سیاست و روابط بین انگاری یکی از نظریه سازه 

های مربوط به هنجارها، فرهنگ، ادراک، شناخت ذهنی، هویت و قدرت نرم کشورها  موضوعویژه  

کنیم انگاران جهانی را که در آن زیست میو بازیگران غیردولتی در سیاست خارجی است. سازه 

بی برساختن  از  فرآیندی  شاکله پایان میمشمول  در  که  پدید  دانند  ذهنی  شناخت  و  ادراک  از  ای 

که امکان دسترسی کند چرادر این جهان برساخته، ساخت اجتماعی اهمیت زیادی پیدا می  آید.می

های اصلی حاصل معنایی است که در فضای  واسطه جهان وجود ندارد و کنشو شناخت مستقیم و بی 

ی الملل را نیز یک امر اجتماعسازد. این رهیافت واقعیت بین گیرد و واقعیت را میاجتماعی شکل می

های آن از طریق ارتباطات و تعامل میان واحدهای مرتبط تعیین  کند که ویژگیبرساخته معرفی می

ها،  هایی چون انگاره (. در این دیدگاه عوامل غیرمادی در قالب 3:  1388آقایی و رسولی،  )   شودمی

می نمایان  هنجارها  و  شکلقواعد  در  مادی  عوامل  موازات  به  که  روشوند  به  بین دهی  الملل ابط 

دهند  به شکل فرهنگ و هویت به رفتار کارگزاران و واحدهای سیاسی جهت می   گذارند و نهایتاً ثیر تأ

ها  باشند، آن کنند. بر این اساس حتی قدرت و منافع نیز عینی نمیها را تعریف میو منافع و سیاست 

می  کنشگران  ادراک  تعامل  و  هستند  باورها  از  ناشی  و  انگاره شوند  و  هنجارها  اجتماع،  های  در 

به وجود می  تعریف میمشترک  نیز  تقویت هویت، منافع را  اینآورد که ضمن  جا نحوه کند. در 

و موقعیتی که کشورش در جهان  به جهان، عضویت وی در یک دولت خاص  نگرش کارگزار 

و هویت وی از یکدیگر  گیرند. به عبارت دیگر نحوه نگرش کنشگر  داراست، از هویت او نشات می

اند  اند، به هویت وی نیز شکل داده بینی او را ساخته جدایی ناپذیرند زیرا همان هنجارهایی که جهان 

 (.113: 1399هژبریان و براقی، )
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ها  های امنیتی و سیاست خارجی دولت عنوان دستورالعمل وارد بررسی، هویت را به انانگارسازه 

به    تدس  المللبین   حوزه د، در  دارن شان  ه از خودی ک فاس تعریها بر اسدولت   ،ایناننظر    . ازانده کرد

پیدا    گیرد و قوامصورت اجتماعی شکل می  ها در تعامل با دیگران و به ت دولت هوی.  دزنناقدام می

امی شرو، هویت این   زکند.  اصلی  پایه  که  منافع  کل ها  ویژه هستندگیری  اهمیت  از  برخوردار  ای  ، 

المللی ن و منافع بازیگران بی   اه هویت   ایفای نقشرا برای    بستر لازمانگاران  واقع، سازه   شوند، در می

المللی دیگر تنها بر  ، بازیگران بین های جدیددیدگاه اند. در  الملل بازکرده های روابط بین در نظریه 

پذیر هـا و منافع گوناگون و دگرگونی ت کننـد، بلکه این هوی پایه خودیاری و تک خطی عمل نمی

هستند آن آن   ها  رفتار  نوع  میکه  تعیین  را  شناخت    (. Wendt, 1992: 394)کند  ها  اساس  این  بر 

  ها توأمان هستند و قوام هایی که با بازتولید آن ها، منافع، نوع هنجارها و رویه چگونگی تکوین هویت 

  ولات اهمیت مقدر نتیجه  شود.  انگاری محسوب میسازه   هاهداف نظریترین  ن، مهم اشبخشی متقابل 

انگاری، گیری هویت، بدین خاطر است که سازه ن هنجارها، نظرات، یادگیری و شکل هویتی هم چو

های  کنش نتیجه    در  هستند و  هاها، بالقوه بخشی از قواعد قوام دهنده دولت بر این باور است که هویت 

 .  شوندل و خارج سبب میآنان را در داخ

انگاری را در موارد توان ساختار اصلی اندیشه سازه بنابراین مبتنی بر مباحث موجود در فوق می

 زیر خلاصه کرد:

 ؛جهان مشمول فرآیند است )تاریخ(  (1

 ؛ پایان است )عدم وجود ثبات در جهان(فرآیند موجود در جهان در یک برساختن بی (2

 ؛ جهان یک ساخت اجتماعی است (3

 ؛ ثر از فرهنگ و هویت استکنشگر یا بازیگر عرصه سیاست متأ  (4

قدرت و منافع یک بازیگر، درک او از کشور و سایر بازیگران در یک ساخت اجتماعی  (5

 ؛گیردشکل می

 ؛ اندپذیر است و همیشه در حال بازسازی هویت و منافع دگرگون  (6

سازه  (7 در  اصلی  مولفه  )فرآیند  دو  است  اجتماع  و  تاریخ  دگرگون انگاری؛  پذیری(  و 

(Wendt, 1992: 397-398 .) 
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الملل همچون دو قدرت  که به نحوه کنش بازیگران )کنشگران( در صحنه بینبا این وصف زمانی

توان داشت که فعل و انفعالات صورت  شود این استنباط را میمریکا و روسیه توجه میموجود یعنی آ

واقع ادارک آنان از یکدیگر درنتیجه فرآیند تاریخی موجود  باورها و در    -گرفته برخاسته از هنجارها

های که  مفهوم ثبات استراتژیک و مؤلفه ها است. در واقع برای درک  و همچنین هویت درونی آن 

تأ آن  روی  میبر  کرد.ثیر  توجه  یکدیگر  از  بازیگر  دو  درک  به  باید  حقیقت   گذارد  این    با 

ها و فرهنگ خود  اندیشه   -و در نقطه مقابل روسیه نیز باورهامتحده دکترین ویژه خود را دارد  ایالات

را به جهان در سطح جهان به نمایش گذاشته است. اما منابع مادی و غیر مادی هر دو بازیگر آن زمان  

دیگر را شود که در یک صحنه مشترک به ایفای نقش پرداخته و یکبیشتر قابل درک و فهم می

تواند بر  هم قرار دهند. بر این اساس هوش مصنوعی و نقشی که می مورد ارزیابی و درک و فهم از

روی ثبات استراتژیک میان دو بازیگر داشته باشد برخاسته از فهم و ارتباط میان دو بازیگر در گذر  

شود. فهمی که ریشه عمیق در درون آنان دارد. درواقع هر آنچه که  تاریخی و اجتماعی ایجاد می

آرایی گذارند در فهم طرف مقابل نقش خواهد داشت و منجر به صحنه ش میآنان از خود به نمای

انگاری تک نقشی یا تک بازیگری جریان  شود. شاید بهتر است عنوان شود که سازه المللی میبین 

عنوان  که در جهان به دهد آن چیزیاصلی را به صحنه تعامل و کنش و برهم کنشی تغییر و نشان می

ارتباط و فهم بازیگران از خود و دیگر است حقیقتی    -شود نتیجه تعاملریف میثبات استراتژیک تع

انگارباوران  انگاری و همانند سازه توان به وسیله آن این تحقیق را در چارچوب اندیشه سازه که می

 تحلیل و مورد کنکاش قرار داد. 

 ـ ثبات استراتژیک و هوش مصنوعی 3

یابد.  توزیع قدرت و دیگری چرخه قدرت در سیستم معنا میثبات استراتژیک با دو متغیر اساسی  

کید بر توزان قدرت و نقش  ها تأدر دیدگاه رئالیستی، دو شاخه نظری وجود دارد. در یکی از شاخه 

همچنین   و  گسترده  چه  و  محدود  چه  قدرت  پراکندگی  بر  گروه  این  است.  سیستم  ثبات  در  آن 

کید دارند. شاخه دیگر بر تمرکز قدرت اشاره اصلی نظم، تأعنوان سیستم  قدرت به گیری موازنه  شکل

دارد. از این نقطه نظر قدرت در سیستم جهانی تمایل بر تمرکز دارد و زمانی نظم در سیستم حفظ 

این  از  برسد؛  ممکن  درجه  نهایت  به  تمرکز  این  که  شد  جمله  خواهد  از  هژمونیک  وضعیت  رو 
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هایت خود خواهد رسید و سایر سازوکارهای نظم مانند  هایی است که ثبات در سیستم به ن وضعیت 

:  1392قاسمی و پوردست،  )رسندها نیز در این وضعیت شکل خواهند گرفت و به شکوفایی میرژیم

. در بیانی دیگر در رویکرد عملی اصطلاح ثبات استراتژیک و تاریخچه این مفهوم اغلب با فقدان  (54

ای استفاده  های هسته زیرا از سلاح  ؛ دوران جنگ سرد همراه بوده استانگیزه برای دو قدرت بزرگ  

ای پیشگیرانه، ثبات بین دو ابرقدرت را  در آن بازه زمانی احتمال حمله هسته  شد. با این استدلالمی

های ضربه دوم مطمئن عمل نکنند. در  شد تا هیچکدام به دلیل قابلیت کرد و موجب می تضمین می

سرد، بسیاری از محققان خواستار تعریف مجدد مفهوم ثبات استراتژیک برای  دوره پس از جنگ  

(. لزوم  Karaganov and Suslov, 2019: 2یکم شدند )ومنیتی قرن بیست انعکاس پیچیدگی محیط ا

پیشرفت از  ناشی  در حوزه   بازتعریف خواسته شده  موشکسیستم   فناوری  ماهواره،  های  های ضد 

بیوتکنولوژی و در معنای کلی هوش مصنوعی بوده است. در واقع  مافوق صوت، امنیت سایبر ی، 

ای پیش رفت که دیگر صرف داشتن تسلیحات  فرآیند موجود تاریخی شکل گرفته در جهان به گونه 

بمب هسته هسته  یا  و  ای  تحول  دچار  زمان  در گذر  استراتژیک  ثبات  واقع  در  نبود.  ای خطرناک 

 عریف مفهوم قدرت و منافع توسط کنشگران را مهیا ساخت. پیچیدگی شد. تحولی که زمینه بازت 

در این راستا یکی از مفاهیمی که به صورت نوین میان کنشگران مورد تعریف و استفاده قرار  

پذیرفته شده در جهان   و  واحد  تعریف  مفهوم هوش مصنوعی  است.  است هوش مصنوعی  گرفته 

حل و اقدام  گیری و یافتن راه بینی، تصمیم پیش   ندارد. این عبارت در مفهوم عام به توان یادگیری،

ای که در تصور دارای عقل و هوش انسان است. با توجه به  گونه توسط یک ماشین اشاره دارد، به 

در حوزه  هوش مصنوعی  مثبت  در  کابرد  آن  کاربرد  مختلف، جذابیت  اقتصادی  و  اجتماعی  های 

 Boulanin, Brockmann, and)  ال افزایش استهای سیاسی و امنیتی نیز روز به روز در حزمینه

Richards, SIPRI: Stockholm, 2020 شود که تأثیر  بینی می ( پیش 1(. )شکل  189:  1400بلوچی،    ؛

نیز بر اساس کاربرد متفاوت باشد. برای مثال کشورهایی که   هوش مصنوعی بر ثبات استراتژیک 

سازی سازی نیروهای مسلح خود با یکپارچه مدرن ای هستند، علاقه آشکاری به  دارای تسلیحات هسته 

تواند  کنند که هوش مصنوعی می اند. محققان و متخصصان استدلال میهوش مصنوعی نشان داده 

ای، نظارت تصویری، ردیابی حرکات  ها، تشخیص اشیا، تجزیه و تحلیل تصاویر ماهواره پردازش داده 

ببخشد بهبود  را  حسگرها  هماهنگی  نظامیIAEA, 2022: 77-78) و  حال،  این  با  هوش (.  سازی 
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گیری بر اساس  افزایش سرعت تصمیم  مصنوعی خطراتی را برای ثبات استراتژیک به همراه دارد.

تواند خطر  )اغلب پیچیده( می های خودکارها، اتوماسیون و اعتماد بیش از حد در سیستم الگوریتم

طور کلی ادبیات موجود در زمینه هوش  (. به Rautenbach, 2023خطاهای ناخواسته را افزایش دهد ) 

تواند در دسترس دشمن  نشان دهد که این تصور ساده که این فناوری می  مصنوعی نظامی تمایل دارد

ای که به گفته یکی از مفسران، در بازدارندگی  کننده است. بهگونه ثباتباشد، به خودی خود بی 

تواند به اندازه  تواند انجام دهد میوش مصنوعی میای، »تصورات نادرست در مورد آنچه که ه هسته 

ترین چالش فعلی هوش مصنوعی برای  دهنده بزرگ خود هوش مصنوعی خطرناک باشد«. این نشان 

ها و هم برای  های هوش مصنوعی هم برای دولت ای که سهولت تکثیر فناوریگونه ثبات است. به 

(. بنابراین با این  Rickli, 2019: 96–98)ورده است  هایی را به وجود آبازیگران غیردولتی، پیچیدگی

ها برای استفاده  گیری دولت ثیر هوش مصنوعی بر ثبات استراتژیک از طریق نحوه تصمیموصف تأ 

گیرد. برای مثال ها و نحوه تفسیر استفاده مخالفان از آن در زمینه اجتماعی جهانی شکل میاز فناوری

ها و  ها نسبت به توانایی)کمیت(، از طریق دیدگاه  هاجای تعداد کلاهک ای نیز به بازدارندگی هسته 

نظامی   -ای نه تنها به عوامل فنیثبات هسته  گیرد. یعنیای دیگران )کیفیت( شکل میمقاصد هسته 

پس ادراکات نقش مهمی در هدایت تصمیمات    کات و باورهای دولتی بستگی دارد.بلکه به ادرا

های  ای، تغییرات در دکترینها در حوزه هستههوش مصنوعی، ادغام آن سیاسی در مورد تحولات  

بنابراین تأثیر نظامی هوش مصنوعی   کنند.ای ایفا مینظامی و همچنین وضعیت کلی متعارف و هسته 

الاذهانی موجود میان بازیگران درک  سازند، است. این تعریف با برداشت بین ها از آن میآنچه دولت 

تواند مفهوم ثبات استراتژیک موجود در جریان اصلی که دچار  دنبال خود میبه   شود و و فهم می

ثبات و عدم تغییر است را دگرگون سازد. امروزه هوش مصنوعی با ایجاد تحول در اندیشه بازیگران  

و کنشگران عرصه سیاست موجب شده است تا ثبات راهبردی مفهومی نوین به خود بگیرد و دیگر  

هست  افکن ه همانند عصر  بمب  و  مواد هسته ای  به  مجهز  و  های  بازتعریف  روابط  نباشد و شکل  ای 

بنابراین هویت دولت با ورود به عرصبرسازی شود.  ثر از  ه سیاست روابط را ساخته و سپس متأها 

هویت  سایر  درک  و  میروابط  ساخته  مجدد  میها  که  امری  ثبات  شود  تعریف  لزوم  بر  تواند 

 کید کند. ای خود تأی در دایره اندیشه مصنوعاستراتژیک و هوش 
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 2023-2034 یدر بازار نظام یهوش مصنوع .1 شکل

 

 market-military-in-intelligence-https://www.precedenceresearch.com/artificialمنبع:  

 ـ کاربردهای نظامی هوش مصنوعی در آمریکا4

( که  2)شکل    وآوری هوش مصنوعی استگذار و رهبر در نترین سرمایهایالات متحده بزرگ

های کاربردی هوش مصنوعی در اطلاعات، نظارت، شناسایی، در حال توسعه، آزمایش و ارائه برنامه

سیستم همچنین  و  کنترل  رهبری  فرماندهی،  اهمیت حفظ  است.  تسلیحاتی  حوزه آهای  در  مریکا 

تاگون بوده است. در شرایط  پن  نظامی هوش مصنوعی، موضوع اصلی شکل دادن به گفتمان رسمی

سیاستگذاران امنیت سایبری آمریکا برای افزایش هوشیاری، واکنش   کنونی هوش مصنوعی به وسیله

شود. این اقدام در جهت تنظیم و خود سازگاری  در زمان واقعی و افزایش اثربخشی آن استفاده می

بی است که  برابر حملات مداوم  تغ  نظمیدر  را  یا مدافع  راهبرد ییر میمهاجم  قادر  دهد.  هایی که 

ها  آوری  داده های مشاهده و جمع کند و با استفاده از روشخواهد بود نقاط ضعف دشمن را شناسایی  

دسته  برای  مصنوعی  هوش  گیرداز  بهره  حملات  انواع  ؛  Obeidat at all, 2015: 2-3)  بندی 

 (. 13: 1402زاده و همکاران، شریف

https://www.precedenceresearch.com/artificial-intelligence-in-military-market
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 2032-2023متحده   الاتیدر ا یبازار هوش مصنوع. 2 شکل

   market-intelligence-https://www.precedenceresearch.com/artificial منبع:  

کردن   دنبال  لزوم  بر  اخیر  دهه  دو  طی  در  متحده  ایالات  جمهور  روسای  گفتمانی  ساختار 

این کشور  نوآوری  تقویت قدرت  برای  فناورانه  در دوره دوم ریاست   کید دارد. برای مثالتأهای 

اوباما، مقامات شروع به پیوند دادن هوش مصنوعی به پویایی قدرت جهانی کردند  جمهوری باراک  

وزیر دفاع   2014در سال   های نظامی اختصاص دادند.های رقبا در فناوریای به پیشرفت و توجه ویژه 

متحده هشدار  های مخرب بر برتری نظامی ایالاتدر مورد تأثیر بالقوه فناوری   1وقت چاک هیگل 

انتقال است.بیان کردداد. وی   از  با عدم   : »وزارت دفاع در حال گذراندن یک زمان مشخص  ما 

قطعیت بودجه و کاهش شدید منابع، و با تجدیدنظر تاریخی منافع و تأثیرات در سراسر جهان مواجه  

ای نام برد که در تلاش برای پر کردن شکاف  عنوان رقبای بالقوه هیگل از روسیه و چین به هستیم«.  

متحده و توانایی آن  وری هستند و تأکید کرد که این تحولات خطر کاهش مزیت نظامی ایالات فنا

 2وزارت دفاع ایالات متحده   2014برای نمایش قدرت در سراسر جهان را به همراه دارد. در سال  

کرد  اندازی  های آینده راه ریزی قدرت آمریکا در دههرا برای حفظ برنامه   3سومین استراتژی جبرانی

(Pellerin, 2014 .) 

های صریحی به توسعه هوش  متحده بارها اشاره گذاری ایالات به این سبب در ساختار سیاست

های دشمنان  های رقیب، به ویژه چین و روسیه شده است. برای مثال در مورد پیشرفتمصنوعی قدرت
 

1. Chuck Hagel 
2. DOD 
3. Offset strategy 

https://www.precedenceresearch.com/artificial-intelligence-market
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ت دونالد  اسناد رسمی دوران ریاست جمهوری  نظامی در  رامپ در سال  در حوزه هوش مصنوعی 

  ت یو امن  یرشد اقتصاد  ینوظهور که برا  یهای خود، فناور  یرقابت  تیحفظ مز  یبراآمریکا    2017

هدف این    قرار داد.  ت یدر اولورا  خودمختار،    ی فناور  ،یارذهستند، مانند علم داده، رمزگ  یاتیح

استراتژی بهبود درک روندهای علم و فناوری در سراسر جهان و چگونگی تأثیر یا تضعیف آنان و  

بندی  ین امر شامل اولویت (. اThe White House, 2017: 20)  های آمریکا بودها و برنامه استراتژی

هش خطرات امنیت ملی  های نوظهور مانند هوش مصنوعی برای اطمینان از مزیت رقابتی کشور و کا فناوری 

عنوان رقبای اصلی که  روسیه و چین در تمام آن استراتژی به  ناشی از استفاده رقبا از هوش مصنوعی بود. 

نیز برای    2020طور مشابه، استراتژی ملی  به  کشند، نام برده شده بود. متحده را به چالش می رهبری ایالات 

برای پیشبرد نفوذ خود در   متحده در تحقیق و توسعه ت های حیاتی و نوظهور، ضرورت رهبری ایالا فناوری 

این سند  The White House, 2020: 1)  های بزرگ اهمیت بسیاری قائل است عصر رقابت قدرت   .)

های چین برای تبدیل شدن به رهبر جهانی در علم و فناوری  خواستار اقدام معنادار برای مقابله با تلاش

های نظامی با کاربرد دوگانه، مانند هوش مصنوعی است.  آوری روی فنهای آن بر  و روسیه و تلاش 

تری نسبت به روسیه در زمینه  عنوان رقیب برجسته در دولت بایدن نیز همانند اسلاف پیشین، چین به 

دانیم که چین مصمم آنتونی بلینکن در این رابطه اشاره داشت که »ما می هوش مصنوعی مطرح شد.

ای با منابع خوب و جامع  ها برنامهها برای دستیابی به این خواسته ان شود و آن است رهبر فناوری جه

عنوان یک تهدید در  (. بر این اساس آمریکا چین را به US Department of State, 2021دارند« )

زمینه فناوری به ویژه هوش مصنوعی و دارای مزیت بالقوه برای ایجاد چالش ژئوپلیتیکی برای خود  

مریکا که دارای سیر تاریخی و در یک فرآیند  این امر و برداشت رهبران آ نش در نظر دارد.و متحدا 

تکنولوژی بر  زمانی شکل گرفته است موجب شده تا منافع و هویت این کشور در عصر فناوری و  

کید داشته است. یعنی روند روابط میان این کشور با دو کشور ذکر شده دشمنی روسیه و چین تأ

مریکا از دید رهبران  بوده است. بنابراین هویت و قدرت آمریکا  تعامل و برداشت رهبران آ یجه درنت

سازی دو کشور  این کشور در گرو افزایش قدرت در بخش هوش مصنوعی و کاهش ضریب امنیتی 

 چین و روسیه است.  

واقعیت به  ب دنبال  بایدن  و  ترامپ  اوباما، دولت  ه  های موجود برخلاف دوره ریاست جمهوری 

نگرانی  ابراز  استراتژیک  ثبات  بر  مخالفان  نظامی  مصنوعی  هوش  بالقوه  تأثیر  به  نسبت  صراحت 
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بینی نشده در  های تکنولوژیکی پیش پیشرفت   2018ای وزارت دفاع در سال  رسی وضعیت هسته بر اند.کرده 

یا در اعلامیه سیاسی    ای را نمایان کرده است. های موجود را عامل عدم اطمینان در حوزه هسته کاربرد فناوری 

ها باید  شود. بر این اساس دولت بر استفاده مسئولانه نظامی از هوش مصنوعی و خودمختاری اشاره می   2023

های حاکمیتی  رسانی و اجرای تصمیم کنترل انسانی و مشارکت خود را برای همه اقدامات حیاتی برای اطلاع 

 (. US Department of State, 2023) د ای حفظ کنن های هسته مربوط به استفاده از سلاح 

بنابراین در زمان ریاست جمهوری ترامپ و بایدن، رقابت هوش مصنوعی چیزی فراتر از یک 

عنوان رقابت ارزشی بین جهان شرق  ای شده است و این بحث به موضوع صرفاً قدرت نظامی و هسته 

گشت. مطرح  غرب  مصنوعی  چارچوب و  هوش  رقابت  ارزشی،  بهبندی  مسابقه  یک  عنوان 

ثبات استراتژیک را منعکس میسازی گسترده مفهوم  از  از  ای  استفاده جهان شرق  کند که در آن 

،  هاشود. بیانیه عنوان تهدیدی برای کشورهای غربی و همچنین نظم جهانی تلقی میهوش مصنوعی به 

های غربی و  ه علیه رژیمعنوان اقدامات خصمانهای شرقی را به تحولات هوش مصنوعی حکومت

فرمان اجرایی  برای مثال   دهد.متحده نشان میالمللی لیبرال به رهبری ایالات تهدیدهایی علیه نظم بین 

با این روایت همسو است. در این فرمان آمده است که »تداوم رهبری   2019ترامپ در سال  13859

دهی به تکامل  متحده و شکل لات آمریکا در هوش مصنوعی برای حفظ امنیت اقتصادی و ملی ایا

های کشور ما سازگار باشد، از  ها و اولویت ها، سیاست ای که با ارزشگونه جهانی هوش مصنوعی به 

در   (. بنابراینExecutive Office of the President, 2019: 3967اهمیت بالایی برخوردار است« )

آمریکا گفتمانی  ار  ساختار  رقابت  مصنوعی  هوش  در  هوش  زشرقابت  از  استفاده  هست.  نیز  ها 

   - ای در خارج از کشورطور فزاینده در داخل و به   - عنوان ابزاری برای سرکوب و نظارتمصنوعی به 

درنتیجه استفاده   دهد.یک نقطه قدرتمند در برابر واشنگتن در قبال استفاده از هوش مصنوعی قرار می

به  رقبا  توسط  ب از هوش مصنوعی  و روسیه  پیش ه ویژه چین  با هدف  عنوان  اقدامات خصمانه  روی 

مریکا  آشود. این برداشت از سوی رهبران  های حکومتی غربیان به تصویر کشیده میبراندازی سیستم 

شود تا آنان چین و روسیه را سد محکمی در برابر قدرت خود بدانند و همواره در صحنه  موجب می

کنونی مبتنی بر کاهش قدرت این دو رقیب در نظر  المللی ثبات استراتژیک را در زمان  برسازی بین 

 بگیرند. 
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 ـ کاربردهای نظامی هوش مصنوعی در روسیه5

دهه   اواخر  از   بود.    2010هوش مصنوعی  روسیه  رهبری  برای  استراتژیک  مهم  اولویت  یک 

های  قدرتعنوان یک رقابت بین  گفتمان رسمی روسیه قبل از هر چیز توسعه هوش مصنوعی را به 

بیان کرد که »اگر کسی بتواند انحصار خود    2019برای مثال پوتین در سال   کند.بزرگ معرفی می

آن  کند  تضمین  مصنوعی  هوش  زمینه  در  خواهند شدرا  جهان  فرمانروای  که  .  ها  نیست  تصادفی 

توسعه  کشورهای  از  برنامه بسیاری  قبل  از  جهان  چنیافته  توسعه  برای  را  خود  عملیاتی  ین  های 

و ما البته باید از حاکمیت تکنولوژیک در حوزه هوش مصنوعی اطمینان   اند.هایی اتخاذ کرده فناوری

اولین برنامه مهم دولت در زمینه هوش   بر این اساس(.  President of Russia, 2019)  حاصل کنیم«

(.  Bendett, 2018صادر شد )  2018ای وزارت دفاع روسیه بود که در مارس  مصنوعی، طرح ده ماده 

ا برا   ن یبا هدف تحقق درخواست پوت   هات یفعال  ن یتمام  هوش    رساختی»ز  کی  جادیا   یاز دولتش 

و    ی دولت  شرفتهی پ  انه فناور  یهابخش   ن یب  ی از روابط مکمل و همپوشان  ی امجموعهیعنی    -«یمصنوع

 تر،است. به طور گسترده   یهوش مصنوع شرفتیپ  یجامعه برا  جی کشور که هدف آن بس  یخصوص

تبد  تالیج یاقتصاد د  کی  جادیا  ی برا  هیروس  دولت   یهااز تلاش  این طرح و  به    لیمدرن    ک یآن 

ها در دغدغه روس   دهنده نشان  نیپوت  دستورند.  ک یم  تیحما  یقدرت بزرگ توسعه علم و فناور

  سایر بازیگران در خصوص متحده، چین و  شده توسط رقبایشان در ایالات های انجام خصوص هزینه 

  ی برنامه مل  یدلار برا  ون یلیصدها م شت تاقصد دا   هیمرحله، روس نیدر ا  .ی بودتوسعه هوش مصنوع

  ی داخل  ی گذار  هیسرما  یبرا  دی جد  یکند، که شامل مبالغ قابل توجه  نه یخود هز  تال یجید  ی هایفناور

 (. Bendett, 2019شد )می یهوش مصنوع

هوش   ادغام  روسیه  نظر  مزیت  از  آوردن  دست  به  برای  فرصتی  مسلح  نیروهای  در  مصنوعی 

عنوان کلیدی  های هوش مصنوعی به آوری فن  استراتژیک در زمینه جنگ با فناوری پیشرفته است.

شوند. یوری بوریسوف، معاون سابق  ای به تصویر کشیده میبرای بازسازی نیروهای متعارف و هسته 

ها،  های امیدوارکننده از سلاح صنوعی برای ایجاد مدل وزیر مدعی است که توسعه هوش منخست 

دارد   زیادی  اهمیت  کشور  امنیت  و  دفاع  برای  و  است  ضروری  ویژه  و  نظامی  تجهیزات 

(Government of Russia, 2021  مقامات دولتی بر مزایای درک شده هوش مصنوعی برای دقت .)

ها، نظارت و  حلیل داده فرماندهی و کنترل، تجزیه و ت های تسلیحاتی و همچنین  و اثربخشی سیستم 



  

    

 

 نشریه مطالعات راهبردی آمریکا

 السلام( )علیهنشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین  111

واسیلی یلستراتوف، رئیس بخش توسعه هوش مصنوعی وزارت  در این راستا   کید دارند.شناسایی تأ

های  کید دارد و اعلام کرده است که سیستمها است تأکه جنگ آینده جنگ ماشین دفاع بر این امر 

(. با این  TASS, 2023) کنندمصنوعی را یکپارچه می  تسلیحاتی به اصطلاح دقت بالا روسی هوش

عنوان یک قدرت بزرگ  دنبال نشان دادن وضعیت خود به وصف روسیه با این دست از اقدامات به 

بین  نظم  نظام  یاسیارشد س  یرهبر المللی است.در  به توسعه هوش    یانده ایتوجه فز  هیروس  یو  را 

و    تیحاکم  ،یاقتصاد  -یتوسعه اجتماع  ،یمل  ت ینام  یاختصاص داده است که برا  یدفاع  یمصنوع

سازی این علاقه در پیشرفت در مفهوم   مهم است.  اریبس  یالمللن یدر صحنه ب  هینفوذ روس  یبرا  جهیدر نت

استراتژیک، اجرای سیاست، گسترش اکوسیستم هوش مصنوعی، تطبیق قانون و چارچوب آموزشی  

 (.  Zysk, 2023: 39)  به کار رفته است

ابرقدرت بهپیشرفت  کرملین  برای  مصنوعی  هوش  حوزه  در  تصویر  ها  به  امنیتی  مسائل  عنوان 

، پوتین تهدیدهای  2020در جریان نشست شورای امنیت ملی این کشور در دسامبر  شود.کشیده می

فناوری خنثی با توسعه  امنیت ملی روسیه مرتبط  برای اهداف نظامی را  کننده  های هوش مصنوعی 

ندرت از چین    که به ن یک موضوع بسیار مهم و حساس تعریف کرد. در نگاه روسیه، در حالیعنوابه 

به به صورت دشمن یاد می های  عنوان منابع تهدید در حوزه فناوری شود، اما ایالات متحده و ناتو 

  (. این تصویر موجود در اندیشه و Bendett et all, 2021: 12)  شوند دیجیتال به تصویر کشیده می 

متحده و این کشور بوده است.  اساس فرآیند موجود در روابط میان ایالات  ادراک رهبران روسیه بر

سازی در ابزار نوینی برای بسترسازی دشمنی یا در حداقل امر رقیب  در واقع هوش مصنوعی صرفاً

ری  عنوان ابزاعصر حاضر میان دو کشور شده است. براساس باور موجود در مسکو هوش مصنوعی به 

شود. در حقیقت این کشور خود را هدف غرب  شود، تصور میکه برای تضعیف روسیه استفاده می

تشدید شده است. چنین    2022های اعمال شده علیه روسیه در سال  داند. این روایت پس از تحریممی

منعکسگفتمان اهمیت حفظ  هایی  که  است  استراتژیک  ثبات  از  روسیه  کلی  تعادل  کننده درک 

متحده  ای به ویژه روسیه و ایالات های هسته عمومی نظامی، دیپلماتیک، سیاسی و فناوری بین قدرت 

می  برجسته  ایالات را  نظامی  فناوری  توسعه  به سازد.  ثبات  متحده  و  امنیت  برای  تهدیدی  عنوان 

است.   شده  گرفته  نظر  در  روسیه  تسل  هیروس  2020  یاهسته   نیدکتراستراتژیک    حات یاستقرار 

  ی ک یعنوان  را به   نیبدون سرنش  یجنگ  یماها یهواپ  نیو مافوق صوت با دقت بالا و همچن  یارهسته یغ
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 کندیم  یمعرف  یجهان  یاهسته   یبازدارندگ  یو هم برا  هیروس  یهم برا  ینظام  داتیتهد  نیتریاز اصل

(Rogers et all, 2022: 361)  سازی موجود در هویت . درواقع باور موجود در اندیشه رهبر روسیه و

این کشور، موجب شده است تا هر اقدام امریکا تهدیدزا یا منجر به اعلان خطر برای این کشور شود.  

المللی خود را به صورت رقابت و ترس از تهدید نشان  تر یعنی صحنه بین این تصور در اجتماع بزرگ 

ر دوکشور برای افزایش قدرت  های موجود دمنجر به افزایش توجه دولت   دهد. امری که صرفاًمی

 شود. در زمینه هوش مصنوعی می

با این واقعیت مضامین رقابت، نوسازی، وضعیت قدرت بزرگ و تلاش برای رسیدن به سطح  

ها همچنین  آن  طور مداوم در گفتمان هوش مصنوعی روسیه مطرح شده است.بالا توسعه فناوری به 

هوش مصنوعی یک موضوع مرتبط با حاکمیت و بقا    اند که رهبریبا این باور درهم آمیخته شده 

است. بر این اساس جایگاه روسیه در جهان، حاکمیت، امنیت و دوام آن بستگی به نتایجی دارد که  

، وجود 2018خود در مارس    یدر سخنران  نیپوت  ریمیولادآید.  در حوزه هوش مصنوعی به دست می

تسل مهم  برنامه  قابل  ی حاتیپنج  ا  یاهسته حمل سلاح    ت ی با  کرد.  فاش  که    دی جد  یهاستم یس  ن یرا 

  ی نوآورانه برا   یهاحلراه   دیتول   ی برا  ه یدهنده عزم روسنشان   شوند،یها شناخته معنوان ابر سلاح به 

که    ییهااز سامانه   عدد متحده بود. چهار  الات یاز ا  ی ناش  دات یتهد  ژه یونوظهور، به   ینظام  دات یتهد

م  ییرونما  نیپوت را  ز  فیتوص  کیاستراتژ  توانیکرد  هستند    یهاسلاح  یهمگ   رایکرد،  دوربرد 

(Bendett et all, 2021: 23  از نیروهای مسلح روسیه در توسعه و استفاده  این اساس مفهوم  (. بر 

عنوان یک اصل کلیدی  های هوش مصنوعی حاکمیت فناوری را به های تسلیحاتی با فناوری سیستم

ای را بین گفتمان  در این میان تهاجم روسیه به اوکراین شکاف قابل مشاهده   ماا کند.یکپارچه می

های این کشور آشکار کرد. بر اساس اطلاعات موجود، استفاده ارتش روسیه از  رسمی و توانایی 

ای که پوتین خواستار  گونه به هوش مصنوعی و خودمختاری در میدان نبرد در اوکراین کم است.

تمام سطوح تصمیمفعالاستفاده   هوش مصنوعی در  از  است تر  نظامی شده   ,Bode et al)  گیری 

المللی  (. این تصمیم در حقیقت بیانگر نوع درک و فهم رهبران روسیه از عرصه جدید بین 6 :2023

ای که با آن دست به اقدامات سیاسی و ثبات استراتژیک در آن است. ثبات از نظر این کشور و آموزه 

نشان دهنده لزوم وجود راهکاری مهم و جدی برای مقابله با شرایط کنونی در جهان است.    زندمی
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های موجود میان  کرمیلن و  درواقع ثبات موجود در گرو فهم و ادراک این کشور از روابط و کنش 

 متحده است.ویژه ایالاتسایر کشورها به 

 نوعی و ثبات استراتژیک متحده و روسیه در قبال هوش مص مقایسه تطبیقی ایالات   -6

ادغام    و  دانندمتحده و روسیه هوش مصنوعی را نسل جدیدی از رقابت جهانی میمقامات ایالات

متحده بر اهمیت حفظ  ایالات اند.هوش مصنوعی در نیروهای مسلح خود را در اولویت قرار داده 

داند.  یت ملی مرتبط میکند و هوش مصنوعی را مستقیماً با امنرهبری تکنولوژیک خود تأکید می

بری و  عنوان تهدید برای نقش رههای هوش مصنوعی در چین و روسیه به میزان کمتری به پیشرفت

ترامپ و بایدن   شود.های لیبرال تلقی میمتحده و همچنین ترویج جهانی ارزشمزیت نظامی ایالات 

 اند.تژیک و ارزشی معرفی کرده عنوان رقابتی استراتر به تر و صریحرقابت هوش مصنوعی را فعالانه 

تنها  ایالات متحده از ثبات استراتژیک است که نه   سازی گسترده کننده مفهوم این تغییرات منعکس

عنوان رقابت  نظامی با محوریت کنترل تسلیحات و خلع سلاح، بلکه به   -عنوان یک موضوع سیاسیبه 

های هوش مصنوعی  گفتمان روسیه، فناوری در   شود.های ارزشی شناخته می ژئوپلیتیکی بین سیستم

 سازی نیروهای مسلح و حفظ موقعیت قدرت بزرگ این کشور مرتبط است.با فرصتی برای مدرن 

و سایر   هوش مصنوعی تمرکز بر جلب رهبران، به دست آوردن مزیت استراتژیک و ایجاد توسعه

  2022ده است. این روندها از سال  عنوان تهدیدی برای امنیت روسیه بومتحده به های ایالات فناوری

می دنبال  را  انزواطلبی  مسیر  یک  روسیه  رهبری  زیرا  است،  شده  بیانیه تقویت  به  کند.  روسیه  های 

 نظامی گسترده   -زیرا تصور روسیه از ثبات استراتژیک بر تعادل سیاسی  ؛کنندها اشاره نمیارزش

انگاری، تهدیدات امنیتی  وی از دیدگاه سازه متحده و خودش متمرکز است. با پیرویژه بین ایالات به 

های فنی اهمیت دارند،  که ماهیت و ویژگیدر حالی  شوندهای اجتماعی ساخته میاز طریق گفتمان 

در چنین شرایطی، یک فناوری   گیرد.الاذهانی شکل میها به صورت بینها و تأثیر آن تفسیر فناوری 

ها و  هنجارهای اجتماعی بین عناصر فنی فناوری  ت. بنابراین توان با کاربرد دوگانه در نظر گرفرا می

های مشابه را هم از  این تفسیر پاسخ(.  Lupovici, 2021, 263)  شوندها واسطه می نحوه استفاده از آن

های  متحده و روسیه فناوری های ایالاتکند. گفتمانها تشویق میها و هم از نظر سیاست نظر گفتمان

های پیرامون هوش مصنوعی اغلب  کنند. نگرانیعنوان یک تهدید توصیف میهوش مصنوعی را به 
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هایی که مخالفان از هوش مصنوعی نظامی های فنی مرتبط نیست، بلکه به روشمستقیماً به ویژگی

می می استفاده  یا  است.کنند  مرتبط  کنند،  استفاده  اوکراین،  توانند  به  روسیه  حمله  وقوع  زمان  از 

اند و عدم اطمینان تکنولوژیک را  های رقابتی را تقویت کرده دو کشور این پویایی سیاستگذاران هر 

 اند.  های شدید سیاسی در هم آمیخته با تنش 

المللی در هوش مصنوعی به منزله فقدان ابزاری برای مدیریت فرآیند  فقدان کنترل تسلیحات بین 

برداشت نظامی بیانسازی و  این   ن جهانی است.شده در تحلیل گفتماهای )سو(  ماهیت خودمختار 

المللی بشردوستانه  ها تغییر داده و اجرای قوانین بین ها، تعامل انسان و ماشین را در میان درگیری سلاح

هایی در مورد استفاده بدون نظارت و خطاهای احتمالی سیستم در این  نگرانی را پیچیده کرده است.

ها و تهدید صلح  لفات غیرنظامی ناخواسته، تشدید درگیری تواند باعث تهای تسلیحاتی که میسیستم

حکمرانی جهانی در زمینه هوش مصنوعی نظامی همچنان چالش نتیجه    در شود، به وجود آمده است.

های تسلیحاتی  کننده در بحث جهانی استقلال سیستم که کشورهای شرکتت به طوری برانگیز اس

های متعارف، مواضع متفاوتی در مورد  با برخی سلاحدر کنوانسیون سازمان ملل متحد در رابطه  

متحده و  (. با این حال، ایالات Bhatt & Bharadwaj, 2024مقررات هوش مصنوعی نظامی دارند )

بین  حکمرانی  به  نسبت  دو  هر  و  روسیه  هستند  بدبین  میالمللی  بی ترجیح  گسترش  رویه  دهند 

توسعهفناوری را  هوش مصنوعی  نظامی  به  های   آن گونه دهند.  است  بعید  که  زودی  ای  این  به  ها 

 (. Bode et all, 2023: 23دیدگاه خود را در این موضوع تغییر دهند )

د،  دیگر دارنهای تکنولوژیکی یکها از پیشرفت شاید بهتر است گفته شود که تصوراتی که آن 

ای را  همراه با درکشان از ثبات استراتژیک، احتمال کنترل تسلیحات همانند کنترل تسلیحات هسته 

المللی و دورنمای کم برای ایجاد حکمرانی جهانی،  برد. از سوی دیگر با فقدان مقررات بین از بین می

انی یک برای ایجاد حکمرانی جه سازی هوش مصنوعی بدون کنترل در حال گسترش است.نظامی

  در  های هوش مصنوعی نظامی لازم است.گام به جلو یعنی افزایش درجه شفافیت در مورد سیاست

های رقابتی هوش مصنوعی نظامی نیازمند اقدامات اعتمادسازی  پرداختن به ابهامات و پویایی نتیجه  

ده هوش  دهنکند و شفافیت بین کشورهای توسعه گذاری اطلاعات را تسهیل میاست که به اشتراک 

تهاجم روسیه به اوکراین مشکل اعتماد  برای مثال  در غیر این صورت  .  دهدمصنوعی را افزایش می

های دیپلماتیک بالقوه در کنترل تسلیحات و خلع سلاح از  به مقامات مسکو را نشان داد و مانع تلاش

https://carnegieendowment.org/people/tejas-bharadwaj
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جمله در حوزه هوش مصنوعی نظامی شد. بر این اساس ادارک و ساختار اجتماعی که در آن فهم  

.. شود. به دنبال آن،  تهدید و.  -بدگمانی تواند منجر به احساسگیرد میو درک دو کشور شکل می

های درک شده روسیه و آمریکا  ها یا آموزه گفتمان   - این ساختار شکل گرفته موجب ایجاد باورها

شود و قادر است خود را در ابزارهای مختلف همانند هوش مصنوعی برای رویارویی و یا تقابل  می

به صورت بارز خود را نشان داده    2014از سال  توان آنچه را که میان دو کشور  پس می   نشان دهد.

دیگر دانست. زیرا ادراک یک فرآیند حسی همانند مفهوم  است را برگرفته از ادراک آنان از یک

های پوتین از  که آموزه توان بیان کرد آن چیزیانگاری است. مبتنی بر این شباهت است که میسازه 

دهد یا آن فرآیندی که  قدرت فناوری آنان شکل می  ناتو و غرب را برای توجیه تهدید و ترس از 

شود را برگرفته از حوادثی فرآیند  گیری احساس تهدید در ترامپ و بایدن از روسیه می موجب شکل

عنوان تهدید برای ثبات  گیری درک آنان از پذیرش هوش مصنوعی به محور دانست که سبب شکل 

 شود. استراتژیک می

متحده مبتنی بر  روند موجود میان دو کشور روسیه و ایالات 2023تا  2014با این وصف از سال 

گرایی که  ویژه واقعخیز و پرتنش بوده است. درواقع برخلاف جریان اصلی به هایشان رقابت گفتمان

بین  افزایش قدرت کشورها بهره میدر عرصه  ابزاری برای  از هر  انگاری برند، جریان سازه المللی 

اللملی را توضیح یا  الاذهانی بسیاری از معضلات و مسائل بین برسازی و روابط بینتلاش داشته تا با 

دیگر و اجتماع  حل نماید. درواقع آن چیزی که منجر به شباهت تحلیل ادراکی دو کشور از یک

شود آن است که درک دو کشور از هم به اشتراک گذاشته و سپس بازخوردها منجر به واکنش  می

ای که در فوق بدان  برای مثال حوادث متعدد از جمله اوکراین و تهدیدات هسته   شود.در آنان می

تعریفی که از هویت روسیه در  اشاره شد یک فضای پر تنش را میان دو کشور ایجاد کرد. در واقع  

مریکا و یا برعکس وجود دارد موجب شده است تا طرفین پیش و پس از حمله هر یک دیگری  نظر آ

و رقیبانه کنند. پس هوش مصنوعی در این کشورها به دلیل دریافت احساس منفی  را برسازی منفی  

انتها می افزایش رقابت شده است. درواقع در  به  ادراک موجود میان    توان گفتاز دیگری منجر 

های ذکر شده نیازمند تعامل و ایجاد  ساز در زمانعنوان بازیگران اصلی و تصمیمرهبران دو کشور به 

 مداری جهانی در حوزه هوش مصنوعی است، امری که تاکنون شکل نگرفته است. قانون   بستری برای
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 گیرینتیجه

استراتژی آمریکا و روسیه در ارتباط با توسعه فناوری هوش مصنوعی و کاربرد آن در بهبود و  

باید در چهارچوب کلی توسعه سامانه  را  نظامی  این  های  ملی  امنیت  و  اهداف سیاست خارجی  تر 

  -های سیاست خارجی و امنیتیشورها تحلیل کرد. با رجوع به مجموع اسناد استراتژیک و آموزه ک 

یابیم الملل در مینظامی آمریکا و روسیه و همچنین مواضع و اقدامات این کشورها در سطح نظام بین 

پیشرو  عنوان کشورهای  ها افزایش قدرت و به رسمیت شناخته شدن به که روح حاکم بر تمامی آن

متحده و روسیه هوش مصنوعی را هم  در حوزه فناوری و مخصوصا هوش مصنوعی است. ایالات 

ها و مقاصد  عنوان یک فرصت و هم تهدیدی برای ثبات استراتژیک از طریق درک خود از تواناییبه 

کرده عدم اطمینان در مورد تحولات هوش مصنوعی این تصور را تقویت   دیگر در نظر دارند.یک

کنند.  است که دشمنان از هوش مصنوعی برای دستیابی به اهداف سیاست خارجی خود استفاده می

متحده، چین و روسیه در حال تلاش برای تجدیدنظر در نظم جهانی هستند، و در مقابل  برای ایالات 

کشور  متحده و غرب را در یک نگاه جامع، مانع از تایید وضعیت قدرت بزرگ این  روسیه، ایالات 

  ، یهوش مصنوع  یفن  یهایژگ یو  ل ینه تنها به دل  دیتفاهم و تشدخطرات سوء   در نظر دارد. بنابراین

  ی هوش مصنوع  یهاشرفتیدرک شده از پ  داتی ها در مورد تهددامن زدن به گفتمان  ق یبلکه از طر

متحده و  لات ایا  نیسطح اعتماد ب  ن،یبه اوکراروسیه  است. با تهاجم  افتهی شیدر خارج از کشور افزا

در    یاخلع سلاح در هر حوزه   ای  حات یوگو در مورد کنترل تسلانجام گفت   یها براو تلاش  هیروس

بنابراین ادارک این دو بازیگر از هم و از سایر رقبا موجب شده است تا این  قرار دارد.    ینییسطح پا

یک قانون مشترک یا باور  انگارانه دست یابد که هنوز مکانیسم مشخص از  مقاله به این باور سازه 

 مشترک در باب هوش مصنوعی میان بازیگران به وجود نیامده است. 

دهد که شخص، موضوع  و محتوای  چرخه ادراکی موجود میان دو کشور نشان می   با این حال 

حائز اهمیت است. در واقع    های مختلف بسیارمتحده در بخش موجود در مساله میان روسیه و ایالات

دادند  که در متن نیز قید شد هر زمان که روسای جمهوری اسناد بالادستی خود را ارائه می  گونههمان

قدرت از  دشمن تصورشان  یا  رقیب  دیگر یک  این  یابی کشور  ادراک  مفهوم  واقع  در  بود.  سازی 

دیگر همچنان  دهد که با وجود کنش میان کنشگران دو کشور اما فهم آنان از یکحقیقت را نشان می

گونه که گفته شد جنگ اوکراین این تصویرسازی را  کند. در این بین همان الب منفی جلوه میدر ق
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ثیر هوش  کشور در بحث ثبات استراتژیک و تأ  تر ساخت. بنابراین تنها وجه اشتراک دو مخدوش

قدرت    - کنند. اینان هویتمصنوعی در آن این است که هریک دیگری را برهم زننده ثبات تلقی می

های زمانی مختلف و در نگاه رهبران آنان در گرو افزایش قدرت نظامی به  خود را در دوره   عو مناف

عنوان یکی از اجزاء  دانند. بنابراین ادراک که مفهومی فرآیندمحور است به ویژه هوش مصنوعی می

ه  نتیجگذارد. در  انگاری شرایط موجود میان دو کشور را به خوبی به نمایش میمهم اندیشه سازه 

های هوش مصنوعی خود از  آمریکا و روسیه از قابلیت  انگاریاز منظر سازه مطابق با فرض موجود  

کرده  ایجاد  تهدیدی  نظامی  منعکس منظر  که  دیدگاه اند  آنکننده  و  های  استراتژیک  ثبات  از  ها 

بی با  است که  است.همچنین زمینه اجتماعی  رقابت مشخص شده  احساس  و  گفتارهای   اعتمادی 

ای  های نادرست شکل بگیرد به گونه ای از برداشت د در اندیشه آنان باعث شده است تا چرخهموجو

های مداوم پس از حمله روسیه به اوکراین بهبود  که این چرخه رقابتی بعید است که به دلیل تنش 

 یابد.  
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